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Islam mellem terror og tolerance 
Hvor meget af den islamiske militante fundamentalisme, som vi 
ser i dag, er rodfæstet i Koranens lære? Hvor tolerant er islam 
egentlig? Vi ser på islam, som er splittet mellem moderate og eks­ 
tremistiske retninger. Side 7 

Religiøse 
følelser 
i tiden 

Både naturen, kroppen og 
æstetiske nydelser dyrkes 
med stor religiøs hengiven­ 
hed. Vi ser nærmere på det 
religiøse element i tiden. 

Side 16 

Glemte instrukser 
Vort lille rejseselskab møder 
fristelser på slottet Harfang, 
men flere af dem har helt 
glemt Aslans instrukser. Følg 
med i gennemgangen af Nar­ 
niabogen Sølvstolen. Side 2 

Historien om den magiske Ring er en 
ultimativ kamp mellem det gode og det 
onde. Men Talkiens univers var også 
inspireret af hans kristne tro. Side 12 

LIDT OM BLADET ... 

Grådige 
i det 
skjulte 

Hvornår har vi nok? 
Hvornår siger vi 
stop. Det er svært 
at være nøjsom i en 
grådig tid. Side 11 

Terror-frygt ogTolkien-fryd 
5. årgang (i en ny farve) er blevet skudt 
lidt sent af, men vi håber, at det har været 
ventetiden værd. 

11. september fortsætter med· at sætte sine 
spor - også i dette blad. Vi har peget på 
fanatismen og følger nu op med at beskrive 
de stærke religiøse følelser, som er i tiden. 

Islam er svær at komme udenom, når 
samtalen falder på terror. Det er et spræng­ 
fyldt emne, som vi må forholde os til, 
selvom holdningerne utvivlsomt brydes i 
kristne kredse. VI håber, at artiklerne kan 
være til hjælp i kirkens og den-enkelte 
kristnes møde med den muslimske verden. 

For dem, der ikke gribes af eventyret, und­ 
skylder vi. For nu har vi. artikler om både 
Ringenes Herre og Nernle-boøen Sølvstolen. 

Men genren er populær, og Tolkiens 
fortælling om Frodo, Gandalf og den onde 
Sauron er vakt til live på det hvide lærred, 
så der er Ingen vej udenom biografen I 
øjeblikket...hvis man vil snekke med om en 
af tidernes mest læste bøger og sete film. 

Men Talkiens eventyr er ikke kun en god 
historie - den kan være ganskeinsplrerend~ 
og opløftende for en kristen - o~så selvom 
Aslan ikke dukker op: 
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ngen kunne benægte, at det 
var et modbydeligt vejr". Sådan 
begynder kapitel 7 meget beteg­ 

nende for hele kapitlet: "Bakken med 
de mystiske grøfter" og følgende histo­ 
rier (s.90- 139). 
For det er et forbistret vejr gennem 

hele kapitlet. Et mundheld siger, at 
"englændere altid taler om vejret". 
Men det er ikke kun fordi, Lewis 
er englænder, at vejret spiller så stor 
en rolle i Narniafortællingerne; vejret 
spiller faktisk en stor rolle i tilværelsen, 
ikke bare for vores fysiske velbefind­ 
ende, men også for vor mentale til­ 
stand. 
Vejret øver også indflydelse på vor 

åndelige dømmekraft. Vi udmattes, 
irriteres, forbitres, vredes, vil have det 
hurtigt overstået, når vejret er groft, 
og vi er nødt ril at være ude i det og 
kæmpe os vej igennem det. Vejret bliver 
på denne måde skæbnesvangert for det, 
vore venner oplever i dette kapitel, og 
en indirekte årsag til, at de taber endnu 
en ( den anden) af Aslans instrukser. 
Naturligvis er de både ansvarlige og 

skyldige og i afklaringens stund fyldte 
af anger og selvbebrejdelser over deres 
svigten, men Lewis vil alligevel gerne 
have, at vi ser med forståelse på deres 
situation: 
"Hvis du skal kunne forstå, hvad der 

derefter skete, må du blive ved med at 
huske, hvor lidt de kunne se", siger han 
henvendt til os sine læsere. 
Meget ofte, når vi læser eller hører 

om andres "dumheder", siger vi til os 
selv: Hvordan kunne de dog være så 
dumme, så blinde, så uåndelige, eller 
hvad vi nu kan finde på at sige? 

Æslan 

Den fjerde artikel om 
C. S. Lewis' Narnia-bog 

Sølvstolen. 

Af Louis Nielsen 

men vi glemmer at tage os selv og 
vores egen menneskelige skrøbelighed 
med i beuagrning, og at vi, givet de 
samme omstændigheder, sandsynligvis 
ville handle mindst lige så "dumt". 
Men havde vore venner virkelig ind­ 

prentet sig Aslans instrukser, og havde 
de været deres første tanke, havde de 
næppe overset det andet af hans tegn, 
selv ikke om vejret gjorde det så godt 
som umuligt at orientere sig. Hvad var 
det, Aslan havde sagt? At heroppe "på 
bjerget hinsides verdens ende" er "luften 
klar, og dine tanker er klare. Nede i 
Narnia vil luften være tættere. Pas på, at 
det ikke forvirrer dine tanker." I sand­ 
hed var luften tæt her i stormens hvinen 
og sneens fygen og i kulden omkring 
dem og kulden indeni. 
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Åndelig slendrian 
Muddermukke tænkte stadig meget på 
Løvens instrukser, og han har en for­ 
nemmelse af, at de netop nu har des­ 
perat brug for dem, men da han spørger 
efter dem hos Jill, bliver hun ikke bare 
irriteret, men tindrende vred og spon­ 
tant vælter det ud af hende: "Skidt med 
de instrukser!" 

Stadig kan hun dog huske dem, hvis 
hun tænkte sig om, "men hun var 
ikke længere så "stiv" i dem, at hun 
kunne remse dem op i rigtig række­ 
følge på kommando og uden at tænke". 
Derfor bytter hun om på instrukserne, 
og husker den instruks, som de senere 
skal fa brug for, men glemmer den, som 
netop nu er altafgørende for dem. 
Inderst inde ved hun, ae det er for­ 

kert, ae hun ikke "havde lært Løvens 
instrukser så gode, som hun følte, hun 
burde have lært dem. Denne irritation 
- og det, at hun frøs og var træt - fik 
hende til at sige: "Skidt med instruk­ 
serne!", men i virkeligheden mente hun 
det ikke". Igen forsvarer Lewis dem 
(Jill) overfor læserne. 
Vi er sandsynligvis alle forerolige med 

den menneskelige svaghed og slendrian, 
som bringer Jill og med hende de øvrige 
i selskabet i alvorlig knibe. Kristenlivet 
eller det at følge Jesus skal plejes og 
vogtes. Mange andre interesser , mange 
gøremål og livets almindelige bekym­ 
ringer trænger sig på, og det at følge 
Jesus bliver mere noget, vi gør ved sær­ 
lige lejligheder, end det vi gør hver dag. 
Vi har der naturligvis dårligt med der, 
men vi far ikke gjort noget ved det, og 
selvbebrejdelserne over det tapper os for 
al åndelig kraft, og vi er for alvor inde 



i en ond spiral, som trækker os længere 
og længere nedad. 
Når krisen kommer, og liver for alvor 

bliver strabadserende, som det er der 
for stakkels Jill lige nu, kan vi søge at 
bedrage os selv og vore omgivelser og 
blive ligefrem frivole, så vi måske både 
tænker og siger: Pyt med det med Jesus! 
Er vi sande kristne, vil vi ligesom Jill 
forskrækkes over, at vi kan sige og tænke 
sådan, men forskrækkelsen er ikke altid 
tilstrækkelig stor til at bringe os tilbage 
til Jesus. 
Ak ja, hvordan gik det brave, kække 

Peter, ham der aldrig ville svigte, om så 
alle andre svigtede? Peter kom igennem; 
Jill kommer, som vi skal se igennem, 
men hvem har æren af det? - Hvem tror 
du? - Men lige nu kom Jill ikke igen­ 
nem og heller ikke de øvrige. 
Muddermukkes intuition var blevet 

vakt, og han havde opdaget noget, men 
hverken Jill eller Eusrace ville høre: 

"Det forekommer mig, at denne bakke, 
dette flade sted, nok er værd at under­ 
søge lidt nærmere. Har I bemærket. .. " 
"For pokker!" udbrød Euscace. "Synes 
du virkelig, at dette er tiden og seedet til 
at stoppe op og beundre udsigten? Lad 
os for himlens skyld komme videre!". 

Ja videre kom de, men mod det for­ 
kerte mål. Måske havde det været bedre 
at stoppe op og se sig for. Mudder­ 
mukke blev ved med at snakke til dem, 
men lige så forgæves. Nu kunne de 
heller ikke høre ham for storm og blæst, 
selv om de havde villet. Lewis kom­ 
menterer: 

"Og de ønskede ikke at høre ham. 
De tænkte på bade og senge og varme 
drikke; og tanken om ae nå for sent 
frem til Harfang og blive lukket ude var 
næsten uudholdelig". 

Det fornemmes som om der er dyb 
ironi i dette. "Komme for sent" og 
"blive lukket ude", indgår i Jesu lig­ 
nelser om Guds riges bryllupsmåltid og 
i det øvrige Nytestamentes formaninger, 
ikke mindst i Hebræerbrevet. Børnenes 
kærlighed og forventning er i den grad 
af Fruen med den grønne Kjortel blevet 
rettet mod Harfang og alt det dejlige, 
som venter dem der, at Aslan og Aslans 
ærinde helt er blevet fortrængt. Det er 
stadig tragisk muligt også for os nule- 

vende kristne at lade hånt om vor første­ 
fødselsret (Himlen) for "en ret linser". 
Opvågningen bliver brat. 

På Harfang (kapitel 8) 
På mange måder er dette kapitel et 
meget humoristisk kapitel. Til at begyn­ 
de med ligger det komiske i kæmpernes 
udseende og i deres væremåde og opfør­ 
sel; sentimentale, tuttenuttede og venlige 
er de, og dog, og det er ironien i det, er 
de bestialske af natur, og gerne forsøder 
de tilværelsen med at spise mennesker. 
Det djævelsk ironiske i den hilsen, Fruen 
af den grønne Kjortel havde sendt børn­ 
ene til Harfang med, skal snart gå op 
for dem, men indtil videre holder alle 
skjulte miner til slet spil: 

tR DER NOGET. SOM 

DJÆVELEN OG DÆMONER IK'K'E 

FORSTÅR, ER DIT HUMOR. 

ONDSK'A~EN TAGER ALTID SIG 

SELV FORFÆRDELIG HØJTIDELIG. 

X Nii\N.EN ER DER MEGEN 

PLADS TIL LAffiR. 1 HELVEDE 

RÅDER DØDENS STILHED. 

"Kæmpekongen og dronningen kiggede 
på hinanden, nikkede til hinanden og 
smilede på en måde, som ikke rigtig 
huede Jill Kongen stak tungen frem 
og slikkede sig om munden. "Åh, sikke 
et par dejlige børn!" sagde dronningen. 
"Ja, så sandelig," sagde kongen, "et par 
ualmindelig fortræffelige børn. Vi byder 
jer velkommen til vores hof. Ræk mig 
jeres hænder". 
Han rakte sin store højre hånd ned 
mod dem - den var meget ren, og der 
var smukke ringe på alle fingrene, men 
neglene var spidse og uhyggelige". 

Alt på Harfang er dobbelttydigt, det 
venlige imødekommende skin dækker 
over en uhyggelig og brutal virkelighed: 
Man er blandt nogle på sin vis forfinede 
og livsnydende væsener, som også meget 
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gerne spiser både talende dyr og men­ 
nesker, og betragter de sidste som en 
særlig delikatesse, nærmest som festens 
clou. Deres ondskab er en særlig raffi­ 
neret og dermed særlig djævelsk form 
for ondskab. 
Jill opfatter de tvetydige signaler, men 

endnu har hun ingen anelse om, hvad 
de dækker over. I sin grundform kan 
denne historie minde om folkeeventyret 
om Hans og Grethe, men Lewis' ver­ 
sion er dog langt mere subtil. 
Det ser ud som om, at Muddermukke 

har forstået situationen (og dens alvor) 
længe før børnene, og at han derfor 
fra begyndelsen vælger at spille klovn. 
(Børnene opfatter det som fuldskab, 
men efter Muddermukkes eget udsagn 
bare foregiver han at være fuld). 
Er der noget, som Djævelen og 

dæmoner ikke forstår, er det humor. 
Ondskaben tager altid sig selv for­ 
færdelig højtidelig. I Himlen er der 
megen plads til latter, i Helvede råder 
dødens stilhed. Derfor er humoren 
Eustaces, Jills og Muddermukkes bedste 
forbundsfælle. Børnene skal dog først 
til at lære der. 
Foreløbig nyder de dog opholdet på 

Harfang, den tuttenuttede og patte­ 
barnsagtige omgangstone er dog ved at 
blive især Jill for meget. 
Om natten sker der dog noget for 

Jill. En stor legetøjshest, som barnepi­ 
gen blandt meget andet legetøj har sat 
ind til Jill, bliver pludselig underligt le­ 
vende: 

"Og hesten rullede af sig selv hen over 
tæppet på sine fire hjul og standsede ved 
hendes hovedgærde. Og nu var det ikke 
længere en hest, men en løve på stør­ 
relse med hesten. Og så var det ikke 
en legetøjsløve, men en rigtig løve, den 
rigtige løve, præcis som hun havde set 
den på bjerget hinsides verdens ende. 
Og en duft, der var som alverdens dejlig­ 
ste dufte på en gang, fyldte værelset. 
Men der var noget, som bekymrede Jill, 
selv om hun ikke kunne finde ud af, 
hvad det var, og tårerne strømmede ned 
ad hendes ansigt og gjorde puden våd. 
Løven bad hende gentage instrukserne, 
og hun opdagede, at hun havde glemt 
dem alle sammen, og hun blev grebet 
af rædsel. Og Aslan tog hende i sir gab 
(hun kunne mærke hans læber og hans 
ånde, men ikke hans tænder) og bar 
hende hen til vinduet og fik hende 
til at kigge ud. Månen skinnede klart; 


